KKK

in pra-

in pratorio frequentes iussit. Non aliàs ad vllum spectaculum tan-
 ta multitudo occurrit. Patrum at ate Syphax rex captus in castra
 Romana adductus erat: praterquam quod nec sua, nec gentis fa-
 ma cõparandus, tunc quoq; accessio Punici belli fuerat, sicut Gen-
 tius Macedonici. Perseus caput belli erat, nec ipse tantum, patri
 auiq; quos sanguine ac genere contingebat, fama conspectum eam
 efficiebat: sed effulgebãt Philippus ac Magnus Alexander, qui sum-
 mum imperiũ in orbe terrarum Macedonum fecerant. Pullo ami-
 ctus illo Perseus ingressus est castra, nullo suorũ alio comite, qui so-
 cius calamitatis miserabiliorem eum faceret. progredi pra turba
 occurrentium ad spectaculum non poterat, donec Cos. lictores mi-
 sisset, qui summo iudicio iter ad pratoriũ facerẽt. Consurrexit Cos.
 et iussu sedere alijs, progressusq; paulum introeunti regi dextram
 porrexit, summittentemq; se ad pedes sustulit: nec attingere ge-
 nua passus, introductum in tabernaculum aduersus aduocatos in
 consilium considerare iussit. Prima percontatio fuit, qua subactus
 iniuria contra P. R. bellũ tam infesto animo suscepisset, quod se re-
 gnũq; suum ad vltimum discrimen adduceret. Cum responsum
 expectantibus cunctis, terram intuens diu tacitus fleret, rursum
 Cos. Si inuenis regnum accepisses, minus equidem mirarer igno-
 rasse te quã gravis aut amicus aut inimicus esset. P. R. nunc vero
 cum & bello patris tui, quod nobiscum gessit, interfuisses, & pacis
 postea, quam cum summa fide aduersus eum coluimus, meminif-
 ses, quod consilium, quorum & vim bello, & fidem in pace exper-
 tus esses, cum ijs tibi bellum esse, quã pacem malle? Nec interro-
 gatus, nec accusatus cum responderet. Vt cunq; tamen hac, siue er-
 rore humano, seu casu, seu necessitate inciderunt, bonum animum
 habere, multorum regum, populorũ casibus cognita P. R. clementia
 non modo spem tibi, sed prope certam fiduciam salutis prabet. Hac
 Græco sermone Perseo, Latine deinde suis. Exemplum in signe cer-
 nitis, inquit, mutationis rerum humanarum. vobis hoc prapropie
 dico iuuenes: ideo in secundis rebus nihil in quenquam superbe ac
 violenter consulere decet, nec praesenti credere fortuna, cum quid
 vesper ferat, incertum sit. Is demum vir erit, cuius animũ nec pro-

pera

pera statu suo efferret, nec aduersa infringet. Consilio dimisso tu-
 endi cur a regis Q. Aelio mandatur. Eo die & inuitatus ad consu-
 lem Perseus, & alius omnis ei honos habitus est, qui haberi in tali
 fortuna poterat. Exercitus deinde in hyberna dimissus est. maxi-
 mam partem copiarum Amphipolis, reliquas propinqua vrbes ac-
 ceperunt. Hic finis belli, cum quadriennium continuum bellatum
 esset inter Romanos ac Persea, fuit: idemq; finis inclyti per Europa
 plerunq; atq; Asiam omnem regni. Vice simum ab Carano qui pri-
 mus regnavit, Persea numerabant. Perseus Q. Fulvio, L. Manlio
 Coss. regnũ accepit: a senatu rex est appellatus M. Iunio, A. Man-
 lio Coss. regnavit XI. annos. Macedonum obscura admodum fama
 usq; ad Philippũ Amynta filium fuit: inde ac per eum crescere cum
 cepisset, Europa se tamen finibus continuit, Graciam omnem &
 partẽ Thracia atq; Illyrici amplexa. Superfudit deinde se in Asia:
 & XIII. annis, quibus Alexander regnavit, primum omnia, quã
 Persarum prope immenso spacio imperium fuerat, sua ditiois fe-
 cit. Arabas hinc Indiamq; quã terrarum vltimus finis rubrũ ma-
 re amplectitur, peragravit. Tum maximum in terris Macedonum
 regnum nomenq; inde morte Alexandri distractum in multa re-
 gna: dum ad se quisque opes rapiunt lacerantes viribus, a summo
 culmine fortuna ad vltimum finem centum quinquaginta annos
 stetit. Victoria Romana fama cum peruasisset in Asiam, Antenor
 qui cum classe lemborum ad Phanas stabat, Cassandriam inde tra-
 ixit. C. Popilius qui ad Delum praesidio nauibus Macedoniam pe-
 tentibus erat, postquã debellatum in Macedonia, & statione sum-
 motos hostium lembos audiuit, dimissis & ipse Atticis nauibus, ad
 susceptam legationem peragendam nauigare Aegyptum pergit: vt
 prius occurrere Antiocho posset, quã ad Alexandria mœnia ac-
 cederet. Cum praeterueherentur Asiam legati, & Loryma venif-
 sent, qui portus XX. paulo amplius millia ab Rhodo abest, ex ad-
 uersu vrbi ipsi positus: principes Rhodiorũ occurrunt, (iam enim
 to quoq; vrbi fama perlata erat) orantes vt Rhodum deuehe-
 rentur: pertinere id ad famam salutemq; ciuitatis, noscere ipsos
 omnia quã acta essent agerenturq; Rhodi, & comperta per se, non

KKK 2 vulga-

finis & pmi
 cipiu Mac
 donici re
 gni.

vulgata fama Romam referre. Diu negantes perpulerunt, ut mo-
 ram navigationis breuem pro salute sociæ urbis paterentur. Post-
 quam Rhodum ventum est, in concionem quoque eos idem precipi-
 pertraxerunt. Aduentus legatorum auxit potius timorem ciuita-
 ti quam minuit. omnia enim Popilius, quæ singuli vniuersis, eo
 bello hostiliter dixerant fecerantque, retulit: & vir asper ingenio
 augebat atrocitatem eorum quæ dicerentur, vultu truci, & acu-
 satoria voce: ut cum propria simultatis nulla causa cum ciuitate
 esset, ex vnius senatoris Romani acerbitate, qualis in se vniuersi se-
 natus animus esset, coniectarent. C. Decimij moderatior oratio
 fuit: qui in plerisque eorum quæ commemorata à Popilio essent, cul-
 pam non penes populum, sed penes paucos concitatores vulgi esse di-
 xit: eos venalem linguam habentes, decretæ plena regie assentatio-
 nis fecisse, & eas legationes misisse, quarum Rhodios semper non
 minus puderet quam pœniteret: quæ omnia, si potestas populi fa-
 vet, in capita noxiorum versura. Cum magno assensu auditus est,
 non magis eò quod multitudinis noxam eleuabat, quam quod cul-
 pam in auctores verterat. Itaque cum principes eorum Romanis re-
 sponderent, nequaquam tamen tam gratæ oratio eorum fuit, qui
 quæ Popilius obiecerat, diluere vtcumque conati sunt, quam eorum
 qui Decimio in authoribus ad piaculum noxæ obijciendis assensi
 sunt. Decretum igitur exemplo, ut qui pro Perse aduersus Roma-
 nos dixisse quid aut fecisse conuincerentur, capitis condemnarentur.
 Excesserunt vrbe sub aduentum Romanorum quidam, alij mor-
 tem sibi consciuerunt. Legati non vltra quam quinque dies Rhodi mo-
 rati, Alexandriam proficiscuntur. Nec eo segnius iudicia ex decreto
 coram his facto Rhodi exercebantur: quam perseuerantia in exequenda
 re Decimij lenitas afferebat. Cui hæc gereretur, Antiochus frustra
 tentatis moribus, Alexandria abscesserat: ceteraque Aegypto positus,
 relicto Memphi maiore Ptolemao, cui regnum queri suis viribus si-
 mulabat, ut victorem mox aggrediretur, in Syriam exercitum ab-
 duxit. Ne cuius voluntatis eius ignarus Ptolemaus, dum conter-
 ritum obsidionis metu minoris fratrem haberet, posse se recipi Alexan-
 dria & sorore adiuvante, & non repugnantibus fratri amici-

tratus:

tratus: primum ad sororem, deinde ad fratrem amicosque eius non prius
 destitit mittere, quam pacem cum ijs confirmaret. Suspectum An-
 tiochum effecerat, quod cetera Aegypto sibi tradita, Pelusij vali-
 dum relictum erat presidium: apparebat claustra Aegypti teneri,
 ut cum velit rursus exercitum induceret. Bello intestino cum fra-
 tre cum exitum fore, ut victor fessus certamine nequaquam par
 antiocho futurus esset. Hæc prudenter animaduersa à maiore, cum
 assensu minoris frater quique cum eo erant acceperunt: soror pluri-
 mum adiuit, non consilio modo, sed etiam precibus. Itaque consen-
 tientibus cunctis pace facta Alexandriam recipitur, ne multitu-
 dine quidem aduersante: quæ in bello non per obsidionem modo, sed
 etiam postquam à moribus abscessum est, quia nihil ex Aegypto sub-
 nebeatur, omnium rerum attenuata inopia erat. His cum latari An-
 tiochum conueniens esset, si reducendi eius causa exercitum Aegyptum
 induxisset, quo specioso titulo ad omnes Asia & Græcia ciuitates
 legationibus recipiendis, literisque dimittendis vsus erat: adeo est offen-
 sus, ut multo acrius infestiusque aduersus duos, quam ante aduersus
 unum pararet bellum. Cyprum exemplo classem misit: ipse primo
 vere exercitum Aegyptum petens in Cælen Syriam processit. Circa
 Rhinocoluram Ptolemaei legatis agentibus gratias, quod per eum re-
 gnum patriam recepisset, petentibusque ut suum munus tueretur, &
 diceret potius quid fieri vellent, quam hostis ex socio factus, vi atque
 armis ageret, respondit, non aliter neque classem reuocaturum, neque
 exercitum reducturum, nisi sibi & tota Cypro & Pelusio agroque,
 qui circa Pelusiacum ostium Nili esset, cederet: diemque præstituit,
 intra quam de conditionibus peractis responsum acciperet. Post-
 quam dies data inducibus præterijt, nauigantibus ostio Nili ad Pe-
 lusium per desertam Arabiam ad Memphim incolebant, & ab ceteris
 Aegypti partim voluntate, partim metu, ad Alexandriam mo-
 dicis itineribus descendit. Ad Leusinem transgresso flumen, qui lo-
 cus quatuor milia ab Alexandria abest, legati Romani occurrerunt.
 Quos cum aduenientes salutasset, dextramque Popilio porrigeret,
 tabellas ei Popilius scriptum habentes tradit, atque omnium pri-
 mum id legere iubet. Quibus perlectis, cum se consideraturum ad-

K K K 3

hibitis

hibitis amicis quid faciendum sibi esset dixisset. Popilius pro cetera asperitate animi, virga, quam in manu gerebat, circumscriptis regem, ac, Prius quam hoc circulo excedas, inquit, redde responsum senatui quod referam. Obstupescit tam violento imperio parumper cum haesisset, Faciam, inquit, quod censes senatus. Tum demum Popilius dextram regi tanquam socio atque amico porrexit. Die deinde finita cum excessisset Aegypto Antiochus, legati concordia etiam auctoritate sua fratres firmata, inter quos vixdum conuenerat, pars Cyprum nauigant: & inde qua iam vicerat praelio Aegyptias naues classem Antiochi dimittunt. Clara ea per gentes legatio fuit, quod haud dubie adempta Antiocho Aegyptus habenti iam, reditumque patrium regnum stirpi Ptolemai fuerat. Cos. eius annis ficat alterius clarus consulatus insigni victoria, ita alterius obscura fama: quia materiam res gerendi non habuit. Iam primum cum legionibus ad conueniendum diem dixit, non auspiciato templum intravit: vitio die dicta esse augures, cum ad eos relatum est, decreuerunt. Profectus in Galliam circa Macros campos ad montes Siciminam & Papinum statura habuit: deinde circa eadem loca cum socijs nominis Latini hybernabat. Legiones Romanae, quod vitio dies exercitui ad conueniendum dicta erat, Roma manserant. Et prae praeter C. Papirium Carbonem, cui Sardinia euenerat, in praesentia iere: eum ius dicere Romae (nam eam quoque sortem habebat) inter ciues & peregrinos patres censuerant. Et Popilius, & cetera legatio qua missa ad Antiochum erat, Romam redijt: retulit controuersias inter reges sublatas esse, exercitumque ex Aegypto in Syriam reductum. Post ipsorum regum legati venerunt: Antiochi legati referent es omni victoria potiore pacem regi, que senatui placuisset visam, eumque haud secus quam deorum imperio legatorum Rom. iussis paruisset. Gratulati deinde victoriam sunt, ad quam summa ope si quid imperatum foret, ad futurum regem fuisset. Ptolemai legati communi nomine regis & Cleopatra gratias egerunt. plus eos SPQR. quam parentibus suis, plus quam dijs immortalibus debere: per quos obsidione miserimam liberati essent regnum patrium prope amissum recepissent. Responsum ab senatu est,

151, Antiochum recte atque ordine fecisse, quod d legatis paruisset. gratumque id esse SPQR. Regibus Aegypti Ptolemao Cleopatraque, si quod per se boni commodique euenisset, id magnopere senatum latari, daturumque operam, ut regni sui maximum semper praesidium positum esse in fide populi Romani ducant. Munera legatis ut ex instituto mittenda curaret, C. Papirio praetori mandatam. Litera deinde de Macedonia allata, qua victoria Latitiam geminarunt: Persea regem in potestatem Cos. venisse. Dimissis legatis, disceptatum inter Pisanos Lunensesque legatos: Pisani querentibus agro se a colonis Rom. pelli: Lunensibus affirmantibus eum de quo agatur. a triumphis agrum sibi assignatum esse. Senatus quoque de finibus cognoscerent statuerentque, quinqueuiros misit, Quintum Fabium Buteonem, P. Corneliu Blastonem, T. Sempronium Muscam, L. Nauium Balbum, C. Apuleium Saturninum. Et ab Eumene & ab Attalo & ab Athenaeo fratribus communis legatio de victoria gratulatum venit. Et Masgaba regis Masanissa filio Puteolis nauem egresso praesto fuit obtinam missus cum pecunia L. Manlius quaesitor, qui Romam cum publico sumptu perduceret. Aduentanti extemplo senatus datus est. Is adolescens ita locutus est, ut qua rebus grata erant, gratiora verbis faceret. Commemorauit quot pedites equitesque, quot elephantos, quantum frumenti eo quadriennio pater suus in Macedonia misit. Sed duas res ei rubori fuisse: vnam, quod rogasset eum per legatos senatus que ad bellum opus esset, & non imperasset: alteram quod pecuniam ei pro frumento misisset. Masanissam meminisse regnum a populo Romano partum auctumque & multiplicatum habere: vsu regni contentum, scire dominium & ius eorum qui dederint esse. Sumere itaque eosdem, non se rogare equum esse: neque emerere ex fructibus agri ab se dati, qua ibi proueniant. Id Masanissa sari esse, & fore, quod populo Romano superesset. Cum ijs mandatis a patre profectum, postea consecutos equites, qui deuictam Macedonia nuntiauerunt: gratulati que senatui iuberent indicare, tantae rem latitiae patri suo esse, ut Romam venire velit, Ioni quoque Opr. Max. in Capitolio sacrificare, et grates agere: id, nisi molestum sit, ut ei permittatur, ab senatu petere. Responsum regulo est: facere pa-

trem eius Masanissam, quod virum gratum bonumque facere deceat, ut pretium honoremque debito beneficio addat. Et populum Romanum ab eo bello Punico forti fidelique opera adiutum, & illum fauente populo Romano regnum adeptum: aequitate sua postea trium regum bellis, deinceps omnibus functum officijs. Victoria vero populi Romani latari eum regem mirum non esse, qui sortem omnem fortunam regnique sui cum rebus Romanis immiscuisset. Grates dixi pro populi Romani victoria apud suos penates ageret, Roma filium pro eo acturum. Gratulatum quoque satis suo ac patris nomine esse. Ipsum relinquere regnum, & Africa excedere, praterquam quod illi inutile esset, non esse de republica P. R. senatum censere. petenti Masgaba ut Hanno Amilcaris filius hospes in locum exigeret. Munera ex senatus consulto emere regulo quaestor iussus ex C. pondi argenti, & prosequi eum Puteolos, omnemque sumptum quoad in Italia esset, praeberet, & duas naues conducere, quibus ipse comitatusque regis in Africam deueherentur: & comitibus omnibus liberis seruisque vestimenta data. Haud ita multo post de altero Masanissa filio Misagene literae allatae sunt, missum eum ab L. Paulo post denuntiatum Persea in Africam cum equitibus suis: nauigantem dispersa classe in Adriatico mari Brundisium tribus nauibus egrum delatum. Ad eum cum hisdem muneribus quae data Roma fratri eius erant, L. Stertinius quaestor Brundisium missus, iussusque curare, ut ades hospiti-

*

*

In quatuor urbanis tribus descripti erant libertini, prater eos quibus filius quinquenni maior ex S. C. esset. Eos, ubi proximo lustro censi essent, censi iusserunt: & eos qui praedium praediaue rusticae pluris sestertium XXX. millium haberent, censendi ius factum est. Hoc cum ita seruatum esset, negabat Claudius suffragij latinationem iniussu populi censorem cuiquam homini, ne dum ordini inuerso adimere posse. Neque enim si tribu mouere posset, quod sit nihil aliud quam mutare iubere tribu, ideo omnibus VII. & XXX. tribubus emouere posse: id est ciuitatem libertatemque eripere, non ubi censetur finire, sed censu excludere. Hac inter ipsos discepta-

ta: pe.

ta: pe. A: postremo ed descensum est, ut ex quatuor urbanis tribubus unam palam in atrio Libertatis sortirentur, in quam omnes qui seruiturum seruissent, conijcerent. Exquilina fors exijt: in ea Tiberius Gracchus pronuntiavit, libertinos omnes censeri placere. Magno ea res honori censoribus apud senatum fuit. gratiae acta & Sempronio, qui in benecepto perseverasset: & Claudio, qui non impedisset. Plures quam a superioribus & senatu emoti sunt, & equos vendere iussi: omnes ijdem ab utroque & tribu remoti & ararij facti: neque ullius quem alter notaret, ab altero leuata ignominia. Petentibus ut ex instituto ad sartatecta exigenda, & ad opera quae locassent probanda, anni & bimensis tempus prorogaretur: Cn. Trebellius tribunus, quia lectus non erat in senatum, intercessit. Eodem anno C. Cicereius adem in monte Albano dedicauit, quinquennio postquam uouit. Flamens Martialis in auguratus est eo anno L. Posthumius Albinus. Q. Aelio, M. Iunio Coss. de prouincijs referentibus, censuere patres duas prouincias Hispaniam rursus fieri, quae una per bellum Macedonicum fuerat: & Macedoniam Illyricumque eisdem L. Paulum & L. Anicium obrinere, donec de sententia legatorum & res bello turbatas, et statum alium eius regni formam componissent. Coss. Pisa & Gallia decreta cum binis legionibus peditum, & equitum quadringentis. Praetorum sortes fuere, Q. Cassij urbana, M. Iuuentij Taluae inter peregrinos, Tib. Claudij Neronis Sicilia, Cn. Fuluij Hispania citerior, C. Licinij Neruae ulterior. A. Manlio Torquato Sardinia obuenerat. nequijt ire in prouinciam, ad res capitales quaerendas ex S. C. retentus. De prodigijs deinde nuntiatum senatus est consultum. Aedes deorum Penatum in Velia de caelo tacta erat, & in oppido Mineruio duae portae, et muraliquantum. Anagnina terra pluerat, & Lanuuij fax in caelo uisa erat. Et Calatia in publico agro M. Valerius ciuis Romanus nuntiabat de foco suo sanguine per triduum & duas noctes manasse. Ob id maxime decemtri libros adire iussi, supplicationem in diem unum populo edixerunt, & L. capris in foro sacrificauerunt: & aliorum prodigiorum causa diem alterum supplicatio circa omnia puluaria fuit, & hostijs maioribus sacrificatum est, & urbs iustra-

KKK §

12.

ta. Inde quod ad honorem deum immortalium pertineret, decreuit senatus, ut quoniam perduelles superati Persus & Gentis reges cum Macedonia atque Illyrico in potestate populi Romani essent: ut quanta dona Ap. Claudio, M. Sempronio Coss. ob deum etum Antiochum regem data ad omnia puluvinaria essent, tanta Q. Cassius & M. Iuuentius Prr. curarent danda. Legatos deinde, quorum de sententia imp. L. Paulus, L. Anicius, componerent res, decreuerunt: decem in Macedonia, quing. in Illyricum. In Macedoniam sunt hi nominati, A. Posthumius Luscus, C. Claudius, ambo censorij. C. Licinius Crassus collega in consulatu Pauli, tum prorogato imperio prouinciam Galliam habebat. His consularib. addidit Cn. Domitiu Aenobarbu, Ser. Cornelium Sylla, L. Vnium, C. Antistium Labeonem, T. Numisum Tarquiniensem, A. Terentium Varronem. In Illyricum autem hi nominati, P. Aelius Ligus consularis, C. Cicereius, & Cn. Babius Pamphilus (hic priore anno, Cicereius multis ante annis Pr. fuerat) P. Terentius Tusciuicanus, P. Manilius. Moniti deinde Coss. a patribus, ut quoniam alterum ex his succedere C. Licinio, qui legatus nominatus erat, in Galliam opereretur: primo quoque tempore prouincias aut compararent inter se, aut fortirentur, sortiti sunt, M. Iunio Pisa obuenerunt, (quod prius quam in prouinciam iret, legationes que vndique Romam gratulatum conuenerunt, introducere in senatum placuit) Q. Aelio Gallia. Caterum quanquam tales viri mitterentur, quorum de consilio sperari posset imp. nihil indignum nec clementia nec grauitate P. R. decreturos esse: tamen in senatu quoque agitata est summa consiliorum: ut inchoata omnia legati ab domo ferre ad imperatores possent. Omnium primum liberos esse placebat Macedonas atque Illyrios, ut omnibus gentibus appareret, arma P. R. non liberis seruitutem sed contra seruientibus libertatem offerre: ut & in libertate gentes que essent, tutam eam sibi, perpetuamque sub tutela P. R. esse: & qua sub regibus viderent, et in presens tempus mitiores eos iustioresque respectu P. R. habere se: & si quando bellum cum P. R. regibus susceserit suis, exitum eius victoriam Romanis, sibi libertatem allaturum crederent. Metallum quoque Macedonici, quod ingens vectigal erat,

legca.

locationesque pradiorum rusticorum tolli placebat. Nam neque sine publicano exerceri posse: & ubi publicanus est, ibi aut ius publicum vanum, aut libertatem socijs nullam esse. Ne ipsos quidem Macedonas idem exercere posse, ubi in medio prada administrantibus esset, ibi nunquam causas seditionum & certaminis defore. Commune consilium gentis nullum esse, ne improbum vulgus a senatu aliquando libertatem salubri moderationi datam, ad licentiam pestilentem traheret. In quatuor regiones describi Macedoniam, ut suum quoque concilium haberet, placuit: & dimidium tributi quam quod regibus ferre soliti erant, populo Romano pendere. Similia his & in Illyricum mandata: cat era ipsis imperatoribus legatisque relicta, in quibus presens tractatio rerum certiora subiectura erat consilia. Inter multas regum gentiumque & populorum legationes Attalus frater regis Eumenis maxime conuertit in se omnium oculos animosque, exceptus enim est ab his qui simul eo bello militauerunt, haud paulo benignius quam si ipse rex Eumenes venisset. Adduxerant eum dua in speciem honestates, vna gratulatio conueniens in ea victoria quam ipse adiuuisset: altera querimonia Gallici tumultus, aduertitque gladius regnum in dubium adductum esse. Suberat & secreta spes honorum pramiorumque ab senatu, qua vix salua pietate eius coningere poterant. Erant enim quidam Romanorum quoque, non boni auctores, qui spe cupiditate eius elicerent, eam opinionem de Attalo & Eumene Romae esse, tanquam de altero Romanis certo amico, altero nec Romanis, nec Persi fido socio. Itaque vix statui posse, vtrum qua pro se, an qua contra fratrem petiturus esset, ab senatu magis impetrabilia forent, adeo vniuersos omnia & huic tribuere, & illi vero negare. Eorum hominum (ut res docuit) Attalus erat, qui quantum spes spondisset, cuperent, ni vnus amici prudens monito velut frenos animo eius gestienti secundis rebus imposuisset. Stratus cum eo fuit medicus, ad id ipsum a non securo Eumene Romam missus speculato rerum qua a fratre agerentur, monitorque fides si decedi fide vidisset. Is ad occupatas iam aures, sollicitumque iam animum cum venisset, aggressus tempestiuus reponibus rem prope prolapsam restituit: alijs alia regna creuissaribus

dicen-

dicendo: regnum eorum nouum, nullis vetustis fundatum opibus
 fraterna stare concordia: quod vnus nomen regium, & praci-
 puum capitis insigne gerat, omnes fratres regnent. Attalum vero,
 quia atate proximus, quis non pro rege habeat? neque eo solū quia
 tantas presentes eius opes cernas, sed quod haud ambiguum propedi-
 diem regnaturum eum infirmitate atateq; Eumenis esset nullam
 stirpem liberū habentis: (necdum enim agnouerat eum, qui postea
 regnauit.) Quid attineret vim afferre rei sua sponte mox ad eum
 aduentura? Accessisse etiam nouam tempestatem regno tumultus
 Gallici, cui vix consensu & concordia regum resisti queat. Si vero
 ad externum bellum domestica seditio adijciatur, nisi nō posse nec
 aliud eum quā ne frater in regno moriatur, sibi ipsi spem propin-
 quam regni erepturum. Si vtraq; gloriosa res esset, & seruasse fra-
 tri regnum & eripuisse: seruari tamen regni, qua iuncta pietati
 sit, postiore laudem fuisse. Sed enim uero cum detestabilis altera
 res, & proxima parricidium sit, quid ad deliberationem dubij super-
 esse? Vtrum enim partem regni petiturum esse, an totum ereptu-
 rum? si partem, ambo infirmos distractis viribus, & omnibus iniu-
 rijs obnoxios fore. Si totum, priuatū mne ergo maiorem fratrem,
 an exulem illa atate, illa corporis infirmitate, an vltimū mori infu-
 surum? Egregium enim, vt fabulis traditus impiorū fratrum euen-
 tus taceatur, Perseus exitum videri: qui ex fraterna cedere raptum
 diadema in Templo Samothracum, velut presentibus dijs exigen-
 tibus penas, ad pedes victoris hostis prostratus posuerit. Eos ipsos,
 qui non illi amici, sed Eumeni infesti, stimulant eum, pietate, con-
 stantiamq; laudaturos, si fidem ad vltimū fratri praestitisset. Hac
 plus valere in Attali animo. Itaque introductus in senatum gra-
 tulatus victoriam & sua merita eo bello fratrisq; (si qua erant) &
 Gallorum defectionem, qua nuper ingenti motu facta erat, expo-
 suit. Petijt vt legatos mitteret ad eos quorum auctoritate ab ar-
 mis auocarentur. His pro regni utilitate aditis mandatis. Aenium
 sibi & Maconem petijt. Ita desituta eorum spe, qui fratre accusato
 partitionem regni petiturum crediderant, curia excessit. Vtraro
 alius quisquam rex aut priuatus tanto fauore, tantoq; omnium
 assensu

assensu est auditus omnibus honoribus muneribusq; & praesens est
 cultus, & proficiscentem profecuti sunt. Inter multas Asia Grae-
 ciaq; legationes, Rhodiorum maxime legati ciuitatem conuert-
 runt. Nā cum primo in veste candida visi essent, quod & gratulan-
 tes decebat, & si sordidam vestem habuissent, lugentium Persei ca-
 sum prabere speciem poterant: postquam consulti ab Marco Iunio
 cospatres, stantibus in comitio legatis, an locū, lautia senatūq; da-
 rent, nullū hospitale ius in ijs seruandū censuerūt: egressus e curia
 cos, cum Rhodij gratulatum se de victoria, purgatumq; ciuitatis cri-
 mina dicentes venisse, petissent vt senatus sibi daretur, pronuntiat,
 socijs & amicis, & alia comiter atque hospit aliter praestare Roma-
 nos & senatum dare consueisse: Rhodios non ita meritos eo bello, vt
 amicorum sociorum numero habendi sint. His auditis prostrau-
 erunt se omnes humi, consulemq; & cunctos qui aderant orantes,
 ne noua falsaq; crimina plus obesse Rhodijs æquum censerent quā
 antiqua merita, quorum ipsi testes essent. Extemplo veste sordida
 sumpta domos principum cum precibus ac lachrymis circumibant,
 orantes vt prius cognoscerent causam, quā condemnarentur,
 Marcus Iuuentius Talua praetor, cuius inter ciues & peregrinos iu-
 risdictio erat, populum aduersus Rhodios incitabat: rogationemq;
 promulgauerat, vt Rhodijs bellum indiceretur, & ex magistrati-
 bus eius anni deligerent qui ad id bellum cum classe mitteretur, se
 eum sperans futurum esse. Huic actioni M. Antonius, & Marcus
 Pomponius tribuni plebis aduersabantur. Sed & praetor nouo ma-
 loq; exemplo rem ingressus erat, quod ante non cosulto senatu, non
 consulibus certioribus factis, de sua vnus sententia rogationem fer-
 ret: yellent inberentne Rhodijs bellum indici: cum antea semper
 prius senatus de bello consultus esset, dei nde ad populum latum. &
 tribuni plebis: cum ita traditum esset, ne quis prius intercederet tē-
 gi, quā priuatis suadendi dissuadendiq; legem potestas facta es-
 set: eoq; per sepe euenisset, vt qui non professi essent se intercessuros,
 animaduersis vtrius legis ex ratione dissuadentium, intercederent:
 & qui ad intercedendum venissent, desisterent victi auctoritati-
 bus suadentium legem. Tum inter praetorem tribunosq; omnia in-
 tempore

tempestive agendi certamen erat. Tribuni festinationem pratoris ante tempus intercedendo in aduentum imperatoris.

*
 ,, peccauerimusne adhuc dubium est: poenas, ignominias omnes iam
 ,, patimur. Antea Carthaginensibus victis, Philippo, Antiocho supe-
 ,, ratis, cum Romam venissemus, ex publico hospitio in curiam gratu-
 ,, latum vobis patres conscripti, ex curia in Capitolium ad deos ve-
 ,, stros donaferentes veniebamus, nunc ex sordido diuersorio vix mer-
 ,, cede recepti, ac prope hostium more extra urbem manere iussi, in
 ,, hoc squalore venimus in curiam Romanam Rhodij, quos prouincijs
 ,, nuper Lycia atq; Caria, quos pramijs atq; honoribus amplissimis
 ,, donastis. Et Macedonia: Illyriosq; liberos esse, vt audiimus, iubetis,
 ,, cum seruerint ante quam vobiscum bellarent) nec cuiquam for-
 ,, tuna inuidemus, imo agnoscimus clementiam populi Romani)
 ,, Rhodios, qui nibi aliud quam quieuerunt hoc bello, hostes ex so-
 ,, cijs facturi estis? Certe quidem vos estis Romani, qui ideo felicia bel-
 ,, la vestra esse, quia iusta sint, pra vobis fertis: nec tam exitu eorum
 ,, quod vindicatis, quam principijs, quoq; non sine causa suscipiatis,
 ,, gloriimini. Messana in Sicilia oppugnata: Carthaginensibus, Athenae
 ,, oppugnatae: & Gracia in seruitutem petita, & adiutus Annibal pe-
 ,, cunia, auxilijs Philippum hostem fecerunt. Antiochus ipse vltro, ab
 ,, Aetolis hostibus vestris accersitus, ex Asia classe in Graciam traie-
 ,, cit, Demetriade & Chalcide & saltu Thermopylarum occupato, de
 ,, possessione imperij vos deicere conatus. Cum Perseo, socij vestri op-
 ,, pugnat, alij interfecti reguli principesq; gentium aut populorum,
 ,, causa belli vobis fuere. Quomodo tandem tituli nostra calamitas habi-
 ,, tura est, si perituri sumus? Nondum segrego ciuitatis causam a Po-
 ,, lyarato & Dione ciuibus nostris, & ijs quos vt traderemus vo-
 ,, bis adduximus. Si omnes Rhodij aequae noxij essemus, quod nostrum in
 ,, hoc bello crimen esset? Persei partibus fauimus: & quemadmodum
 ,, Antiochi Philippiq; bello, pro vobis aduersus reges, sic nunc pro rege
 ,, aduersus vos stetimus. Quemadmodum soleamus socios inuare,
 ,, & quam insipie capessere bella, Caium Livium, L. Aemilium
 ,, Regillum interrogate, qui classibus vestris in Asia praefuerunt.

Nun-

A Nunquam vestrae naues pugnauere sine nobis: nostra classe pugna-
 ,, nimus semel ad Samum, iterum in Pamphylia aduersus Annibalem
 ,, imperatorem: quae victoria nobis eo gloriosior est, quod cum ad Sa-
 ,, mum magnam partem nauium aduersa pugna, & egregiam iuuen-
 ,, tutem amissemus, ne tanta quidem clade territi, iterum ausi su-
 ,, mus regia classis ex Syria venienti obuiam ire. Haec non gloriandi cau-
 ,, saretuli, neq; enim ea nunc nostra est fortuna, sed vt admonerem
 ,, quemadmodum adiuuare socios solebant Rhodij. Praemia Philippo
 ,, & Antiocho deuictis, amplissima accepimus a vobis. Si quae vestra
 ,, nunc est fortuna deum benignitate, & virtute vestra ea Persei fuis-
 ,, set, & praemia petita ad victorem regem venissemus in Macedo-
 ,, niam, quid tandem diceremus? Pecuniarum a nobis adiutum, an
 ,, frumento auxilijs terrestribus, an naualibus? quod praesidium te-
 ,, nuissenos? vbi pugnasse, aut sub illius ducibus, aut per nos ipsos? Si
 ,, quaereret, vbi miles noster, vbi nauis intra praesidia sua fuisset, quid
 ,, responderemus? Causam fortasse diceremus apud victorem, quem-
 ,, admodum apud vos dicimus. Hoc enim legatos vtrorq; de pace mit-
 ,, tendo consecuti sumus, vt ne ab vtraq; parte gratiam iniuremus, ab
 ,, altera etiam crimen & periculum esset. Quamquam Perseus vere
 ,, obijceret, id quod vos non potestis, patres conscripti: nos principio
 ,, belli misisse ad vos legatos, qui pollicerentur vobis quae ad bellum
 ,, opus essent: naualibus armis, iuuentute nostra, sicut prioribus bel-
 ,, lis, ad omnia paratos fore. ne prestaremus per vos stetit, qui de
 ,, quacumq; causa tum aspernati nostra auxilia estis. Neque fecimus
 ,, igitur quicquam tanquam hostes, neque bonorum sociorum defui-
 ,, mus officio, sed a vobis prohibiti prestare fuimus. Quid igitur? ni-
 ,, hile factum neque dictum est in ciuitate vestra. Rhodij quod nol-
 ,, letis, quo merito offenderetur populus Romanus? Hinc iam non quod
 ,, factum est defensus sum, non adeo insano, sed publicam causam
 ,, a priuatorum culpa segregaturus. Nulla enim est ciuitas quae non
 ,, & improbos ciues aliquando, & imperitia multitudinem semper
 ,, habeat. Etiam apud vos fuisse audiui, qui assentando multitudini
 ,, grassarentur: & secessisse aliquando a vobis plebem, nec in pote-
 ,, state

» *Stare vestra populum Rom. fuisse. Si hoc in hac tam bene morata ci-*
 » *uitate accidere potuit, mirari quisquam potest aliquos fuisse apud*
 » *nos, qui regis amicitiam petentes, plebē nostram consilijs deprava-*
 » *ret? qui tamē nihil vltra valuerunt, quā vti in officio cessaremus.*
 » *Non prateribo id quod grauissimū est in hoc bello, crimen ciuitatū*
 » *nostra. Legatos eodem tempore & ad vos & ad Persea de pace misi-*
 » *mus, quod infelix consilium furiosus (vt postea audiui) orator*
 » *stultissimum fecit, quem sic locutum constat tanquam C. Popilius*
 » *legatus Romanus, quem ad summouendos a bello Antiochum &*
 » *Ptolemaum reges misistis, loqueretur. Sed tamen ea siue superbia,*
 » *siue stultitia appellanda est, eadem quae apud vos, & apud Persea*
 » *fuit. Tam ciuitatum quā singulorum hominum mores sunt: gen-*
 » *tes quoq; alia iracunde, alia audaces, quadam timida: in vinum, in*
 » *venerem proniores alia sunt. Atheniensium populū fama est cele-*
 » *rem, & supra vires audacem esse ad conandum: Laedamoniorum*
 » *cunctatorem, & vix in ea quibus fidit, ingredientem. Non nega-*
 » *uerim & totam Asia regionem in aniora parere ingenia: & nostro-*
 » *rum tumidiorem sermonem esse: quod excellere inter finitimas ci-*
 » *uitates videamus, & id ipsum nō tam viribus nostris, quā vestris*
 » *honoribus ac iudicijs. Satis quidem & tunc in praesentia castigata*
 » *illa legatio erat, cum tam tristi responso vestro dimissa, si tu in pa-*
 » *rum ignominia pensum est, hac certe tam miserabilis ac supplex le-*
 » *gatio, etiā insolentioris quā illa fuit, legationis satis magnū pia-*
 » *culum esset. Superbiam, verborum praesertim, iracundi oderunt,*
 » *prudenter irriderent: vtiq; si inferioris aduersus superiorem est. ca-*
 » *pitali poena nemo vnquam dignam iudicauit. Id vero periculum e-*
 » *rat, ne Romanos Rhodij contemnerent: etiam deos aliqui verbis se-*
 » *uocioribus increpant, nec ob id quēquam fulmine ictum audiui-*
 » *mus. Quid igitur superat quod purgamus? si nec factum hostile vl-*
 » *lum nostrum est: & verba tumidiora legati offensionem aurium,*
 » *non perniciem ciuitatis meruerunt? Voluntas nostrae tacite ve-*
 » *lut litem astimari vestris inter vos sermonibus audio P. C. fauisse*
 » *nos regi, & illum vincere maluisse: ideo bello persequendos esse cre-*
 » *dunt. Alij vestrum, voluisse quidem nos hoc, non tamen ob id bello*
 » *perse-*

» *persequendos esse: neque moribus, neq; legibus vllius ciuitatis ita*
 » *comparatum esse, vt si quis vellet inimicum perire, si nihil fecerit*
 » *quo id fiat, capitis damnetur. His qui nos poena non crimine libe-*
 » *rant, gratiam quidem habemus: ipsi nobis hanc dicimus legem, si*
 » *omnes volumus quod arguimur, non distinguimus voluntatem a*
 » *facto: omnes plectamur. Si alij principū nostrorum vobis, alij re-*
 » *gi fauerunt: non postulo vt propter nos, qui partium vestrarum*
 » *sumus, regis fautores salui sint, illud deprecor, ne nos propter il-*
 » *los pereamus. Non estis vos illis infestiores, quā ciuitas ipsa: &*
 » *hoc qui sciebant, pleriq; eorum aut profugerunt, aut mortem sibi*
 » *consciuerunt: alij damnati a nobis in potestate vestra erunt, Pa-*
 » *tres conscripti. Cateri Rhodij, sicut gratiam nullam meriti hoc*
 » *bello, ita ne poenam quidem sumus. Priorum nostrorum benefacto-*
 » *rum cumulus, hoc quod nunc cessatum in officio est, expleat. Cum*
 » *tribus regibus gestis bella per hos annos, ne plus ob sit nobis quod*
 » *vno bello cessauimus, quā quod duobus bellis pro vobis pugnaui-*
 » *mus, Philippum, Antiochum, Persea tanquam tres sententias po-*
 » *nite, dua nos absoluunt, vna dubia est vt grauior sit. Illi de nobis si*
 » *iudicarent, damnati essemus. vos iudicate Patres conscripti, sit*
 » *Rhodium in terris, an funditus deleatur. Nō enim de bello delibera-*
 » *tū Patres conscripti, quod inferre potestis, gerere non potestis, cum*
 » *nemo Rhodiorum arma aduersus vos laturus sit. Si perseverabis*
 » *in ira, tempus a vobis petemus, quo hanc funestam legationem do-*
 » *num referamus: omnia libera capita, quicquid Rhodiorum viro-*
 » *rum sceminarum est, cum omni pecunia nostra naues conscende-*
 » *mus: ac relictis penatibus publicis priuatisq; Romam veniemus: &*
 » *omni auro & argento, quicquid publici, quicquid priuati est, in*
 » *comitio in vestibulo curiae vestrae cumlato, corpora nostra conti-*
 » *numq; ac liberorū vestrae potestati permittemus. hic passuri quod-*
 » *cumq; patiendum erit. procul ab oculis nostris vrbs nostra diripia-*
 » *tur, incendatur. Hostes Rhodios esse Romani iudicari possunt: est*
 » *tamen & nostrum aliquod de nobis iudicium, quod nunquam iu-*
 » *dicauimus nos vestros hostes, nec quicquam hostile, etiam si omnia*
 » *patiēmur, faciemus. Secundum talem orationem vnuerse rursus*
 » *proci-*

prociderunt, ramosq; olea supplices iactantes, tandem excitati à curia excefferunt. Tunc sententia interrogari cepta. Infestissimi Rhodijs erant, qui consules pratorésue aut legati gesserant in Macedonia bellum. Plurimum causam eorum adiunxit M. Porcius Cato qui asper ingenio, tum lenem mitemq; senatorem egit. Non inferam simulachrum viri copiosi qua dixerit referendo, ipsius oratio scripta extat. Originum quinto libro inclusa. Rhodijs responsum ita redditum est, vt nec hostes fierent, nec focij permanerent. Philocrates & Astymedes principes legationis erant. partem cum Philocrate renunciare Rhodum legationem placuit, partem cum Astymede Roma subsistere: qua q; agerentur sciret, certioresq; suos faceret. In praesentia deducere ante certam diem ex Lycia Cariaq; iusserunt praefectos. Hæc Rhodum nunciata, qua per se tristitia fuissent, quia maioris mali leuatus erat timor, cum bellum timissent, in gaudium renunciata verterunt. Itaq; extemplo coronam XX. milibus aureorum decreuerunt. Theodotum praefectum classem eam legationem miserunt. Societatem ab Romanis ita volebant peti, vt nullum de ea rescitum populi fieret, aut literis mandaretur: quod nisi impetrarent, maior repulsis ignominia esset. Praefecti classis id vnus erat ius, vt agere de ea re sine rogatione vlla perlati possent. Nam ita per tot annos in amicitia fuerat, vt sociali facere se cum Romanis non illigarent: ob nullam aliam causam, quam ne spem regibus absinderent auxilij sui, si cui opus esset, neu sibi ipsis fructus ex benignitate & fortuna eorum percipiendi. Tunc vtiq; petenda societas videbatur, non qua tutiores eos ab alijs faceret. (nec enim timebant quenquam præter Romanos) sed qua ipsis Romanis minus suspectos. Sub idem ferè tempus & Caunij desciuere ab his, & Mylassenses Euromensium oppida occuparunt. Non ita fracti animi ciuitatis erant, vt non sentirent, si Lycia & Caria adempta ab Romanis forent, cetera aut seipsa per defectiorem liberarent, aut à finitimis occuparetur: includi se insula parua & sterilis agri littoribus, qua nequaquam alere tanta vrbe popululum posset. Missa igitur iuuentute prope, & Caunios, quamquam Cybira ai uni ascinerant auxilia, coegerunt imperio par-

re: &

re: & Mylassenses Alabandenosq;, qui Euromensium prouincia adempta, ad ipsos coniuncto exercitu venerunt, circa Orthosia acie vicerunt. Dum hæc ibi, alia in Macedonia, alia Romæ geruntur, interim in Illyrico L. Anicius rege Gentio, sicut ante dictum est, in potestate redacto, Scodra qua regio fuerat, praesidio imposito Gahiniū praefecit Rhizoni & Olcinio vrbibus opportunis C. Liciniū. Praepositus his Illyrico, cum reliquo exercitu in Epirum est profectus. Vbi prima Phantota ei dedita, tota multitudine cum insulis abusam effusa. Hæc praesidio imposito, in Moloisidem transgressus: cuius oppidis præter Passaronem & Tegmonem, & Phylacen, & Horreū receptis, primum ad Passaronē ducit. Antinous & Theodotus principes eius ciuitatis erant, insignes & fauore Persei, & odio aduersus Romanos, ydem vniuersæ genti aurores desciscendæ ab Romanis. Hi conscientia priuata noxæ, quia ipsis nulla spes venie erat, vt cõmuni ruina patriæ opprimerentur, clausurunt portas, multitudinē vt mortē seruituti præponerent hortantes. Nemo aduersus præpotentes viros hiscere audebat. Tandem Theodotus quidam nobilis & ipse adolescens, cum maior à Romanis metus timorem à principibus suis vicisset. Que vos rabies, inquit, agit at, qui duorum hominum noxæ ciuitatis accessionem facitis? Equidem pro patria qui lethum oppetissent, saepe fando audiui: qui patriam pro se perire equum censerent, hi primi inuenti sunt. Quin apertimus portas, & imperium accipimus, quod orbis terrarum accepit? Hæc dicentem cum multitudo sequeretur, Antinous & Theodotus in primam stationem hostium irruerunt, atq; ibi offerentes se ipsi vulneribus interfecti, vrbs dedita est Romanis. Simili perinacia Cephalonis principis clausum Tegmonem, ipso interfecto per deditiorem recepit. Nec Phylace nec Horreum oppugnationem tulerunt. Pacata Epiro, diuisisq; in hyberna copijs per opportunas vrbes regressus ipse in Illyricum, Scodra, quod quinq; legati ab Roma venerant, euocatis ex tota prouincia principibus conuentum habuit. Ibi pro tribunali pronunciauit de sententia consilij, S. P. Q. R. Illyrios esse liberos iubere, praesidia ex omnibus oppidis, arcibus & castellis sese deducturum. non solum

LLL 2 liberor.

liberos, sed etiam immunes fore Issenses & Taulatios, Dassaretio. A
rum Pirustas, Rhizonitas, Oliniatas, quod incolum Genio ad
Romanos defecissent. Daorfeis quoque immunitatem dare, quod ra-
lieto Carauantio cum armis ad Romanos transissent. Scodrensi-
bus & Dassarensibus & Selepitanis ceterisque Illyrijs veſtigialdi-
midium eius quod regi pendissent. Inde in tres partes Illyricum di-
uisit. vnam eam fecit quae supra dicta est, alteram Labreatas om-
nes, tertiam Agrauonitas, & Rhizonitas, & Oliniatas, accolatque
eorum. Hac formula dicta in Illyrico, ipse in Epiri Passaronem in
hyberna redijt. Dum hac in Illyrico geruntur, Paulus ante aduen-
tum decem legatorum Quintum Maximum filium iam ab Roma
regressum, ad Aeginium & Agassas diripiendas mittit: Agassas, B
quod cum Martio Cos. tradidissent urbem. perita vltro societate
Romana, defecerant rursus ad Persea: Aeginiensium nouum cri-
men erat: fama de victoria Romanorum fidem non habentes, in
quosdam militum urbem ingressos hostiliter saeuierant. Ad Aeni-
rum quoque hostiliter urbem diripiendam L. Posthumium misit, quod
pertinacius quam finitima ciuitates in armis fuerant. Autumni
ferè tempus erat, cuius temporis initio circumeundam Graciam,
visendaque, quae nobilitate fama magis auribus accepta sunt, quam
oculis noscuntur, vt statuit: proposito castris C. Sulpitio Gallo,
profectus cum haud magno comitatu, tegerentibus latera Scipione
filio & Athenaeo Eumenis regis fratre, per Thessaliam Delphos pe-
rit inelytum oraculum. Vbi sacrificio Apollini factio, inchoata in
vestibulo columnas, quibus imposituri statuas regis Persei fue-
rant, suis statuis victor destinauit. Lebadia quoque templum Iouis
Trophonij adijt: ibi cum vidissent os specus, per quod oraculo ven-
tes sciscitatum deos descendunt, sacrificio Ioui Hercynnae factio,
quorum ibi templum est. Chalcidem ad spectaculum Euripi, duoque
ante insulae ponte continenti iunctae descendit. A Chalcide Auli-
dem trajcit trium millium spacio distantem, portum inelytum sta-
tione quondam mille nauium Agamemnoniae clasis. Dianae tem-
plum: vbi nauibus cursum ad Troiam, filia victima aris admota
rex illi regum petijt. Inde Oropum Atticae ventum est: vbi pro deo
vates

vates Amphiloachus colitur, templumque vetustum est fontibus riuusque
circa amœnum. Athenas inde, plenas quidem & ipsas vetustate
fama, multa tamen visenda habentes: arcem, portus, muros Py-
raeum vrbi iungentes, naualia magnorum imperatorum, simula-
chra deorum hominumque omni genere & materia & artium in-
signia. Sacrificio Mineruae praesidi arcis in vrbe factio profectus,
Corinthum altero die peruenit. Vrbs erat tunc praecleara ante ex-
cidium. arx quoque & Isthmus praebere spectaculum: arx inter
omnia in immanem altitudinem edita, scatens fontibus: Isthmus duo
maria ab occasu & ortu solis finitima artis faucibus diremens. Si-
cyonem inde & Argos nobiles vrbes adit: inde haud partem opibus
Epidaurum, sed inelytam Aesculapij nobili templo, quod V. millibus
passuum ab vrbe distans, nunc vestigijs reuulforum donorum, tum
donis diues erat, quae remediorum salutarium agri mercedem sa-
crauerant deo. Inde Lacedaemonem adit, non operum magnificen-
tia, sed disciplina institutisque memorabilem: vnde per Megalopo-
lim Olympiam ascendit, vbi & alia quidem spectanda visa, & Io-
uem velut praesentem intuens, motus animo est. Itaque haud secus
quam si in Capitolio immolaturus esset, sacrificium amplius solito
apparari iussit. Ita peragrata Graecia, vt nihil eorum quae quisque
Persei bello priuatim ac publice sensisset, inquireret, ne cuius metu
solicicaret animos sociorum: Demetriadem cum reuertit, in iti-
nere sordidat a turba Aetolorum occurrit. mirantique & percunctanti
quid esset, defertur D. L. principes ab Lycisco & Tisippo circumses-
sosenatu per milites Romanos missos a Babio praeside interfectos:
alios in exilium actos esse, bonaque eorum, qui interfecti essent, & exu-
lum possidere qui arguebat. Iussi Amphipolim adesse, ipse conuen-
to Cn. Octauiio Demetriade, postquam fama accidit traiecisse iam
mare X. legatos, omnibus alijs omisis Apolloniam ad eos pergit. Quod
cum Perseus obuia Amphipoli nimis soluta custodia processisset (id
diei iter est) ipsum quidem benignè allocutus est: ceterum postquam
in castra ad Amphipolim venit, grauiter increpuisse traditur C.
Sulpitium, primum quod Persea tam procul a se vagari per provin-
ciam passus est: deinde quod aded indulgissent militibus, vt nudare

regulis muros vrbis ad tegenda hybernacula sua pateretur: refer-
riq; regulas, & resarciri recta sicut fuerant, iussit. Et Persea quidē
cum maiore filio Philippo traditos A. Posthumio in custodiam mi-
sit: filiam cum minore filio à Samotrace accitos Amphipolim, om-
ni liberali cultu habuit. Ipsa vbi dies venit quo adesse Amphipolis da-
nos principes ciuitatum iusserat, literasq; omnes qua vbiq; depo-
sita essent, & pecuniam regiam conferri, cum X. legatis circumsu-
sa omni multitudine Macedonum, in tribunali consedit. Assuetis
regio imperio, tamen nouum formam terribilem prauit tribunal
summotor aditus, praeo accensus, insuetam omnia oculis auribusq;
qua vel socios, ne dum hostes victos terrere possent. Silentio per pra-
conem facto, Paulus Latine qua senatui qua sibi ex consilij senten-
tia visa essent, pronuntiavit: ea Cn. Octavius Pr. (nam & ipse ade-
rat) interpretata sermone Graeco referebat. Omnium primum li-
beros esse iubere Macedonas, habentes vrbes easdem agrosq; ven-
tes legibus suis, annuos creantes magistratus, tributum dimidium
eius quod pependissent regibus, pendere P. R. Deinde in IIII. regio-
nes diuidi Macedoniam. vnam fore & primam partem, quod agri
inter Strymonem & Nessum amnem sit: accessurum huic parti
trans Nessum ad orientem versum, quā Perseus tenuisset vicus, ca-
stella, oppida, praeter Aenum & Maroneā & Abdera: trans Stry-
monem autem vergentia ad occasum, Bisalticam omnem cum He-
raclaea, quam Sinticen appellant. Secundam fore regionem quam
ab ortu Strymo amplecteretur annis, praeter Synticen Heraclaeam
& Bisaltas: ab occasu quā Axius terminaret fluuius, additis Peo-
nis, qui prope Axiuum flumen ad regionem orientis colerent. Tertia
pars facta, quā Axius ab oriente, Peneus amnis ab occasu cingunt,
ad septentrionem Bora mons obijcitur. adiecta huic parti regio
Peonia, quā ab occasu praeter Axiuum amnem porrigitur. Edessa quo-
que & Berceā eodem concesserunt. Quarta regio trans Bora mon-
tem, vna parte confinis Illyrico, altera Epiro. Capita regionum
vbi concilia fierent, prima regionis Amphipolim, secunde Thessa-
lonicem, tercia Pellam, quae et Pelagoniam fecit. Ed concilia sua
quisq; regionis iudici, pecuniam conferri, ibi magistratus curari
iussit.

iussit. Pronuntiavit deinde, neq; connubium, neq; commercium agro-
rum adificiorumq; inter se placere cuiquam extra fines regionis
suae esse. Metalla quoq; auri atq; argenti non exerceri, ferri & aris
permitti, vectigal exercentibus dimidium eius impositum quod pe-
pēdissent regi. Et sale inuecto vti vetuit. Dardanis repetētib; Peo-
niam, quod & sua fuisset, & continens esset finibus suis, omnibus
dare libertatem pronuntiavit, qui sub regno Persei fuissent. Post
non impetratam Peoniam, salu commercium dedit. tertia regionis
imperavit, vt Stobos Peonia deuherent, pretiumq; statuit. Na-
ualem materiam & ipsos cadere, & alios pati vetuit Regionibus,
qua affines barbaris essent (excepta autem tertia omnes erāt) per-
misi vt praesidia armata in finibus extremis haberent. Haec pro-
nuntiata primo die conuentus varie affecerunt animos. Libertas
praeter spem data arrexit, & leuatum annum vectigal regiona-
sim commercij interruptis ita videri lacerata, tanquam anima-
lia in artus alterum alterius indigentes distracta: ad quā tanta Ma-
cedonia esset, quā diuisui facilis, & à se ipsa quaeq; contenta
pars esset, Macedones quoq; ignorabant. Pars prima Bisaltas habet
fortissimos viros (trans Nessum amnem incolunt, & circa Stry-
monem) & multas frugum proprietates, & metalla, & opportu-
nitatem Amphipolis. qua obiecta laudat omnes ab oriente sole in
Macedoniam aditus. Secunda pars celeberrimas vrbes Thessaloni-
cē & Cassandriam habet, ad hoc Pallenem fertilem ac frugife-
ram terram, maritimas quoq; opportunitates ei praebent portus
ad Toronen ac montem Atho. (Aeneae vocant hunc) alij ad insulam
Euboeā, alij ad Hellepōrū opportune versi. III. regio nobiles vrbes
Edessam et Berceā et Pellā habet, et Ventiorum bilicofam gentem:
incolas quoq; permultos Gallos et Illyrios impigros cultores. IIII.
regionē Hordei et Lincesta et Pelagones incolunt: iuncta bis Atina &
Stymphalis et Elimiotis. Frigida haec omnis, duraq; cultu. sero-
tiores eos et accole barbari faciūt, nūc bello exercentes, nūc in pa-
cem iūctos ritus suos. Diuise itaq; Macedoniae partū vsibus sepa-
ratis, quanta vniuersos teneat Macedonia formula dicta, cum le-

ges quoque se daturum ostendisset. Aetoli deinde citati: in qua cognitione magis vtra pars Romanis, vtra regi fauisset, quaestum est, quam vtri fecissent iniuriam, aut accepissent. Noxa liberati interfectores, exilium pulsus aequum ratum fuit, ac mors interfectis. A. Babium vnus est damnatus, quod milites Romanos praebuisset administrerium cadis. Hic euentus Aetolorum causa in omnibus Graecia gentibus populisq; eorum, qui partis Romanorum fuerant, inflauit ad intollerabilem superbiam animos, et obnoxios pedibus eorum subiecit, quos aliqua parte suspicio fauoris in regem contigerat. Tria genera principum in ciuitatibus erant: duo quae adulando aut Romanorum imperium, aut amicitiam regum sibi priuatim opes oppressis faciebant ciuitatibus: medium vnum vtriusq; generi aduersum, libertatem & leges tuebatur. His vt maior apud suos charitas, ita minor apud externos gratia erat. Secundis rebus elati Rom. partis eius fautores, solitum in magistratibus, soli in legationibus erant. Hi cum frequentes & ex Peloponneso & ex Bœotia, & ex alijs Graeciae concilijs adessent, implere aures decem legatorum: non eos tantum qui se propalam per vanitatem iactassent tanquam hospites & amicos Persei, sed multo plures alios ex occulto fauisse: reliquos per speciem tuenda libertatis in concilijs aduersus Romanos omnia instruxisse: nec aliter eas mansuras in se de gentes, nisi fractis animis partium aleretur, confirmareturq; autoritas eorum qui nihil prater imperium Romanorum expectarent. Ab his editis nominibus, euocatis literis imperatoris ex Aetolia Acarnaniaq; & Epyro & Bœotia, qui Romam ad causam dicendam sequerentur: in Acchaïam ex decem legatorum numero profecti duo, C. Claudius, & Cn. Domitius, vt ipsi edicto euocarent. Id duabus de causis factum, vna quod si fiducia plus animorumq; esse Achæis ad non parendum credebant, & forsitan etiam in periculo fore Callicratem & ceteros criminum authores delatorisq; altera cur praesentes euocarent causa erat, quod ex alijs gentibus principum literas deprehensas in commentarijs regis habebant: in Acchaïis eorum erat crimen, nullis eorum literis inuentis. Aetolis dimissis, Acarnanum citata gens: in his nihil nouatū, nisi quod

Leucas

A Leucas exempta est Acarnanum concilio. Quarendo deinde latius, qui publice aut priuatim partium regis fuissent, in Asiam quoque cognitionem extendere, & ad Antissam in Lesbo insula diruendā, traducendos Methymnam Antisseos, Labeonem miserunt: quod Antenorem regium praefectum, quo tempore cum lembus circa Lesbum est vagatus, portu receptum non commeatibus inuissent. Duo securi percussi viri insignes, Andronicus, Andronici filius Aetolus, quod patrem secutus arma contra populum Rom. tulisset, & Neo Thebanus, quo aut hore societatem cum Perseo iunxerant. His rerum externarum cognitionibus interpositis, Macedonum rursus aduocatum concilium: pronuntiatum, quod ad statum Macedoniae pertinebat: senatores, quos Synedros vocant, legendos esse, quorum consilio res publica administraretur. Nomina deinde sunt recitata principum Macedonum, quos cum liberis maioribus quam xv. annos natis praecedere in Italiam placeret. Id prima specie secum, mox apparuit multitudini Macedonum pro libertate sua esse factum. Nominati sunt enim regis amici purpuratiq; duces exercituum, Praefecti nauium aut praesidiarum, seruire regi humiliter, alijs superbe imperare assueti: praediuites alijs, alijs quos fortuna non aequarent his sumptibus pares: regius omnibus victus vestitusq; nulli ciuili animus neq; legum neq; libertatis aequum patiens. Omnes igitur qui in aliquibus ministerijs regis, etiam qui in minimis legationibus fuerant, in si Macedonia excedere, atque in Italiam ire: qui non paruisset imperio, mors denuntiata. Leges Macedoniae dedit cum tanta cura, vt non hostibus victis, sed socijs bene meritis dare videretur: & quas ne vsus quidem longo tempore, qui vnus est legum corrector, experiendo argueret. Ab serijs rebus ludicrum, quod ex multo ante preparato, & in Asia ciuitates, & ad reges missis qui denuntiarent, & cum circumiret ipse Graeciae ciuitates, indixerat principibus, magno apparatu Amphipoli fecit. Nam & artificum omnium generis, qui ludicram artem faciebant, ex toto orbe terrarum multitudo, & athletarum & nobilium equorum conuenit: & legationes cum victimis, & quicquid aliud deorum hominumq; causa fieri magnis ludis in Graecia solet. Ita fa-

flum est, ut non magnificentiam tantum, sed prudentiam in dan-
 dis spectaculis, ad quae rudes tum Romani erant, admirarentur. Epu-
 la quoque legationibus parata & opulentia & cura eadem vulgo
 dictum ipsius ferebant, & conuiuium instruere, & ludos parare,
 eiusdem esse, qui vincere bello sciret. Editio ludicra omnis generis,
 clypeis quoque, aris in naues impositis, cetera omnis generis arma cu-
 mulata in ingentem aceruum. precatus Martem, Mineruam Lu-
 nam quoque, matrem & ceteros deos, quibus spolia hostium dicere ius
 fasque est, ipse imp. face subdit a succendit, deinde circumstantes tri-
 butu militum pro se quisque ignes coiecerunt. Notata est in illo conuen-
 tu Europae Asiaeque, vndique partim ad gratulationem, partim ad spe-
 ctaculum contracta multitudine, tantis naualibus terrestribusque
 exercitiis, ea copia rerum, ea utilitas annonae, ut & priuatis &
 ciuitatibus, & gentibus dona data pleraque eius generis sunt ab im-
 peratore, non in usum modo praesentem, sed etiam quod domos auehe-
 rent. Spectaculum fuit ei quae venerat turba, non scenicum magis lu-
 dicrum, non certamina hominum aut curricula equorum, quam praeda
 Macedonica omnis ut viseretur exposita, statuarum tabularumque
 textilium & vasorum ex auro & argento & aere & ebore factorum
 ingenti cura in ea regia, ut non in praesentem modo speciem quali-
 bus referta regia Alexandria erat, sed in perpetuum usum fierent.
 Haec in classem imposita, deuehenda Romam Cn. Octauio data.
 Paulus benigne legatis dimissis, transgressus Strymonem, mille
 passuum ab Amphipoli castra posuit: inde profectus, Pellam quin-
 to die peruenit. Pratergressus urbem, ad Spelaum (quod vocant)
 biduum moratus, P. Nasicam & Q. Maximum filium cum parte
 copiarum ad depulandos Illyrios qui Persea iuuerant bello, mi-
 sit, iussus ad Oricum sibi occurrere. Ipse Epirum petens quintide-
 cimis castris Passaronem peruenit. Haud procul inde Anicij castra
 aberant, ad quem literis missis, ne quid ad ea quae fierent, moueretur:
 senatum praedam Epiri ciuitatum, quae ad Persea defecissent,
 exercitui dedisse: summissis centurionibus in singulas vrbes, qui se-
 dicerent ad praesidia deducenda venisse, ut liberi Epirotae sicut Ma-
 cedones essent, denos principes ex singulis euocavit ciuitatibus.

Quibus

Quibus cum denunciasset, ut aurum atque argentum in publicum pro-
 ferretur, per omnes ciuitates cohortes dimisit, ante in vltiores
 quam in propiores profectus, ut vno die in omnes perueniretur. Edi-
 tationibus centurionibus quoque erant quae agebantur, mane omne au-
 rum argentum quoque collatum: hora quarta signum ad diripiendas vrbes
 datum est militibus: tunc atque praeda fuit, ut in equitum CCC. denariorum
 pediribus duceni diuiderentur, centum quinquaginta millia capitum
 humanorum abducerentur. Muri deinde direptarum urbium diruci
 sunt: ea fuere oppida circa LXX. vendita praeda omnium, de ea sum-
 ma militum numeratum est, Paulus ad mare Oricum descendit, nequa-
 quam ut rarus erat, expletis militum animis, qui tanquam nullum in
 Macedonia gessissent bellum expertes regia praeda esse indignaban-
 tur. Orici cum missas cum Scipione Nasticam maximoque filio copias
 inuenisset, exercitum in naues imposito in Italiam traiecit. Et post
 paucos dies Anicium conuentu reliquorum Epirotarum Acarnanum quoque
 actum, iussus in Italiam sequi principibus, quorum cognitionem cau-
 se referuarat, & ipse nauibus expectatis, quibus vsus Macedonicus
 exercitus erat, in Italiam traiecit. Cum hac in Macedonia Epirotum
 gesta sunt, legati qui cum Attalo ad finiendum bellum inter Gallos
 & regem Eumenum missi erant, in Asia perueniunt. Indicijs per hyemem
 factis, & Galli domos abierant, & rex in hyberna coefferat
 Pergamum grauique morbo ager fuerat. Ver primum ex domo ex-
 ciuit: iamque Synnada peruenerat, cum Eumenes ad Sardis vndique
 exercitum contraxerat. Ibi & Romani Solouertium ducem Gallorum
 Synnadis allocuti, & Attalus cum eis profectus: sed castra Gallorum
 intrare eum non placuit, ne animi ex disceptatione irriterentur.
 P. Licinius cum regulo Gallorum est locutus, retulitque ferociorem
 eum deprecando factum, ut mirum videri posset, inter opulentes
 reges Antiochum Ptolemaum quoque tantum legatorum Romanorum ver-
 ba valuisse, ut exemplo pacem facerent, apud Gallos nullius mo-
 menti fuisse. Romam primum reges captiui Perseus & Gentius in cu-
 stodia cum liberis abducti, dein turba alia captiuorum: tum qui-
 bus Macedonum denunciatum erat, ut Romam venirent: princi-
 pum quoque Graeciae nam hi quoque non solum praesentes exciti erant, sed
 etiam